(359,17–21) Hoc tamen ad presens obducesco, quomodo vocabulum spiritualis manducationis extensum est omnino ultra limites predictae distinctionis ita large, quod etiam omne credere cum dilectione vocant moderni manducationem spiritualem et omnem visitationem et illuminationem gratie in mente.

(359,31–360,3)

Et si omnis talis habitatio Christi gratie a christiano ubicumque et quandocumque esset proprie manducatio Christi corporis, tunc non videretur, quod ad aliquid esset utile institutio istius, de quo sermo, dulcissimi sacramenti, sed videtur, quod iam erit superfluum, quod nephas est christiano etiam cogitare.

(359,27–31) Item ex illo sequitur, quod omnis christianus bonus a principio usque ad finem et ubique manducat corpus Christi, cum semper et ubique credat in Christum Ihesum cum dilectione et habeat crebrius illam visitationem vel innovationem gratie in spiritu vel devocione.

tum est principaliter in ewangelio Iohannis VI<sup>o</sup>:<sup>33</sup> *„Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo.“*

Non enim dixit Christus: „Qui credit in me vel qui audit me aut qui est devotus michi, in me manet et ego in eo“, sed principaliter et magis proprie hoc voluit dicere de manducatione corporis sui et bibitione sui sanguinis ad innuendum differentiam superius assignatam, ut quod verbum in voce, quamvis disponit hominem et efficit capacem eum nimis a longe, ut sit unum cum Cristo, tamen transit illud verbum vocis, sed Verbum caro factum est et manducatum et potatum digne sub duplici forma sacramentali manet et habitat in nobis.<sup>34</sup>

Secundo correlarie potest trahi ex ista distinctione sumptionis corporis et sanguinis Christi, quod sumptio primo modo et generaliter dicta corporis et sanguinis Christi, que extendit se ad credere cum dilectione et ad omnem visionem et illuminationem gratie in mente de communi lege, non sufficit communitati christianorum ad salutem sine sumptione proprie dicta spirituali et sacramentali. Patet, quia si omnis talis habitatio Christi gratie previa sufficeret se solo, tunc superflueret proprie dicta sumptio spiritualis et sacramentalis simul corporis et sanguinis Christi, quod nephas est cogitare.

Nam tunc etiam omnis christianus bonus a principio usque ad finem manducaret et biberet proprie corpus et sanguinem Christi, cum semper et ubique credit cum dilectione in Dominum Iesum Christum, habens crebrius visitationem vel innovationem gratie in spiritu sive devocionem. Nec hec est propria acceptio manducationis et bibi-

<sup>34</sup> Srv. J 1,14.

(359,21–26) Et ita sequitur, quod omnes reges et prophete in Veteri testamento, qui Christum Jhesum futurum credebant, iam manducabant corpus Christi. Quomodo vero illud posset sustineri in veritate, cum corpus Christi tunc nondum fuit, licet erat futurum, et quomodo bene et in veritate illud, quod non est adhuc, iam possit manducari?

(360,3–12) Estimo itaque dicere salvo meliori iudicio, quod ita assecucionem cuiuslibet gratie in Christo Jhesu vocare communiter manducacionem spiritualem Christi corporis et ita eandem divulgari et affirmare, hoc venit in populo christiano ad obmissionem manducacionis sacramentalis et venit ad magnam desolacionem et non curacionem Christi corporis et sanguinis in sacramento, ita quod quilibet vel multi de spirituali manducacione audientes et acsi spiritualiter manducarent sibi blandientes, non curant ideo vel minus curant festinare manducare sanctum et divinum sacramentum.

(361,14–17) ...quelibet participacio gratie Christi Jhesu et ipsius ecclesie vel dispositio previa dignificans hominem ad unionem cum Christo in spiritu et gratia. Et ita omnis gratia baptismi et omnium sacramentorum dicitur quedam manducacio.

Tímto Jakoubek uzavřel své i Janovovy úvahy o přijímání duchovním v širším smyslu a dále se hodlá věnovat jen duchovnímu ve vlastním smyslu a duchovnímu a zároveň svátostnému. Nejprve obrací pozornost k přijímání duchovnímu:

(93,23–26, Sedlák: *Počátkové*, ČKD LII, s. 497–498) Latentissima est enim manducacio huius spiritualis, solis angelis in celis competens, qui sunt puri spiritus, et soli spiritui sancto cognita, de qua homines incarnati, nubilati nichil sciunt sentire vel affirmare...

cionis corporis et sanguinis Cristi, quia alias omnes reges et prophete in Veteri Testamento, qui Iesum Cristum futurum credebant, iam manducassent corpus Cristi vere et realiter sicut cristiani. Sed quomodo illud posset sustineri in veritate, cum tunc corpus Cristi nondum fuit et tunc quomodo id, quod tunc non fuit, tunc manducabatur?

Et timeo salvo meliori iudicio, quod assecucionem cuiuscunque gratie in Cristo Iesu vocare communiter manducacionem spiritualem corporis Cristi et bibicionem sanguinis eius multos movet ad obmissionem manducacionis sacramentalis, sic quod non curatur corpus et sanguis Cristi in sacramento, ita quod quilibet heu vel saltem multi pro maiori parte de spirituali manducacione sic communiter dicta nonnunquam audientes, acsi spiritualiter manducarent sibi blandientes, non curant ideo vel minus curant festinare manducare sanctum et divinum sacramentum.